
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2014

DECRETO DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2014/397965 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-167 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Ofi cial do Estado de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0959/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata relacionada neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo de Professor Classe I, Nível A – Modalidade: Educação 
Especial, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, na URE/DISTRITO a seguir discriminado:
11ª URE – SANTA IZABEL DO PARÁ
MUNICÍPIO: VIGIA 
PATRICIA ALVES DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2014/443996, bem como as orientações emanadas pelo Parecer 
nº. 98/2004, oriundo da Procuradoria Geral do Estado - PGE, 
sobre a reabertura de prazo para posse de cargo quando não 
houver desídia por parte do candidato;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0990/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir JOSÉ LUIZ NUNES DA COSTA do Decreto de 20 
de fevereiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 
32.589, de 21 de fevereiro de 2014, que tornou sem efeito sua 
nomeação no Concurso Público C-150 para o cargo de Assistente 
de Assistência Social / Município – Belém, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, no período de 6 de novembro a 
4 de dezembro de 2014, os 29 (vinte e nove) dias restantes das 
férias interrompidas mediante Decreto datado de 18 de setembro 
de 2014, publicado no DOE nº 32.731, de 19 de setembro 
de 2014, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento do titular, FRANCISCO SÁVIO FERNÁNDEZ MILEO, 
Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar LUCIANO LOPES DIAS, Secretário de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, 
a se ausentar de suas funções, no período de 9 de outubro a 7 de 
novembro de 2014, em gozo de férias regulamentares referentes 
a 2013/2014, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, RONALDO LUÍS PANTOJA MARIZ , 
Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário Especial de Estado 
de Proteção e Desenvolvimento Social, a se ausentar de suas 
funções, no período de 30 de outubro a 28 de novembro de 
2014, em gozo de férias regulamentares, referentes ao exercício 
de 2013/2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário Especial 
de Estado de Promoção Social, a se ausentar de suas funções, no 
período de 19 de novembro a 18 de dezembro de 2014, em gozo 
de férias regulamentares, referentes ao exercício 2012/2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a VILMOS DA SILVA GRUNVALD, Secretário Especial 
de Estado de Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento 
Sustentável, no período de 1º a 21 de dezembro de 2014, 22 
(vinte e dois) dias das férias interrompidas mediante Decreto 
datado de 10 de setembro de 2014, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 32.725, de 11 de setembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a se ausentar de suas funções, no período de 
10 de novembro a 9 de dezembro de 2014, em gozo de férias 
regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário 
Extraordinário de Estado de Articulação Municipal, a se ausentar 
de suas funções, no período de 1º a 30 de janeiro de 2015, em 
gozo de férias regulamentares, referentes ao exercício 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA, Presidente do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, a se ausentar de suas funções, no período de 2 a 31 
de janeiro de 2015, em gozo de férias regulamentares referentes 
ao exercício de 2014, devendo responder pelo expediente 
do órgão, no impedimento da titular, GRACYETTE RAIMUNDA 
AGUIAR FERREIRA DA SILVA, Diretora de Planejamento, 
Orçamento e Finanças.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM RG 13868 SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA 
a viajar para a cidade de Miami-Estados Unidos, no período de 5 
a 18 de novembro de 2014, sem ônus para o Estado, em gozo de 
férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM RG 16186 EDSON LAMEGO JÚNIOR a 
viajar para Portugal, no período de 22 de dezembro de 2014 a 8 
de janeiro de 2015, sem ônus para o Estado, em gozo de férias 
regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o SD PM RG 34161 LEVI SILVESTRE CANÁRIO DE 
SOUSA a viajar para a cidade de Lisboa-Portugal, no período de 

7 a 20 de novembro de 2014, sem ônus para o Estado, em gozo 
de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, e arts.1º, 8º, 9º, incisos I e II, e 13 da Lei nº 5774, de 
30 de novembro de 1991, e
Considerando os termos do Processo nº 2014/448817,
R E S O L VE:
Art. 1º autorizar o SD BM JOELSON DE SOUZA PAIVA a viajar 
para a província de Calvisano-Itália, no período de 6 a 28 de 
novembro de 2014, em gozo de férias regulamentares, sem ônus 
para o Estado.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o 1º TEN QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA, 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a viajar para a cidade 
de Buenos Aires-Argentina, no período de 9 a 13 de outubro 
de 2014, a fi m de participar, como atleta da Seleção Brasileira 
de Karatê - CBMPA, do IX Campeonato Mundial de Karatê WKC 
2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o 2º TEN QOPM RG 35484 HARLEY MONTEIRO DOS 
SANTOS a viajar para a cidade de Londres-Inglaterra, no período 
de 20 a 27 de agosto de 2014, sem ônus para o Estado, em gozo 
de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar a 1º TEN QOPM RG 35500 CINTHYA THEREZA DA 
COSTA MILHOMEM BRITO a viajar para a cidade de Miami-EUA, 
no período de 3 de setembro a 2 de outubro de 2014, sem ônus 
para o Estado, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM CARLOS EMÍLIO DE SOUSA FERREIRA a 
viajar para a cidade de Buenos Aires-Argentina, no período de 8 
a 14 de outubro de 2014, sem ônus para o Estado, a fi m de tratar 
de assunto de interesse particular.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o TEN CEL QOPM ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA 
a viajar para a cidade de Santiago-Chile, no período de 28 de 
outubro a 6 de novembro de 2014, sem ônus para o Estado, em 
gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário Especial de Estado 
de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, a 
viajar para Brasília-DF, no dia 3 de setembro de 2014, a fi m de 
participar de reunião com o Sr. Sérgio Dâmaso, Diretor-Geral do 
Departamento Nacional de Produção Mineral (DNPM).
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER e LORENA 
PASSOS COSTA, Diretora de Desenvolvimento da Indústria 
e Coordenadora, respectivamente, lotadas na Secretaria de 
Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a viajarem a 
Bogotá/Colômbia e Panamá, no período de 19 a 29 de agosto 
de 2014, a fi m de integrarem uma comitiva paraense formada 


